
 

 

COMUNE DI CASIER 
(Provincia di Treviso) 

 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 10 del 28-01-2019 

 

ORIGINALE 

 

N°10 

Reg. delib. 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

OGGETTO APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA 

CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA AGGIORNATO. TRIENNIO 

2019 - 2021 

 

Oggi  ventotto del mese di gennaio dell'anno  duemiladiciannove alle ore 17:00, convocata in 

seguito a regolari inviti si è riunita la Giunta Comunale così composta: 

 

  Presenti/Assenti 

GIURIATI MIRIAM SINDACO Assente 

GUARDATI SIMONA VICESINDACO Presente 

CALMASINI PAOLO ASSESSORE Presente 

MARSON PAOLA ASSESSORE Presente 

POLONI MIRIAM ASSESSORE Presente 

SARTORATO LUCA ASSESSORE Assente 

 

     4    2 

 

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il Segretario 

Comunale DOTT. FATTORI PIERFILIPPO. 

 

GUARDATI SIMONA  nella sua qualità di  VICESINDACO  assume la presidenza e, riconosciuta 

legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 

IL PRESIDENTE 

 

premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato. 
 



 COMUNE DI CASIER 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 10 del 28-01-2019 

 

OGGETTO APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA 

CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA AGGIORNATO. TRIENNIO 

2019 - 2021 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PRESO atto della proposta di deliberazione n. 32, comprensiva dei pareri espressi dai responsabili 

dei servizi attestanti la regolarità tecnica e contabile; 

 

RITENUTA la stessa conforme alla volontà di questa Amministrazione; 

 

CON voti unanimi favorevoli palesemente espressi dai presenti; 

 

DELIBERA 

 

di approvare la proposta di deliberazione come sopra riportata che si intende qui integralmente 

trascritta, senza alcuna modificazione e/o integrazione. 

 

Premesso che la Legge n. 190 del 6 novembre 2012, recante “Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, 

entrata in vigore il 28/11/2012 prevede, all’art. 1 comma 8, che gli Enti locali adottino un “Piano 

Triennale di Prevenzione della Corruzione”, su proposta del dirigente Responsabile della 

prevenzione della corruzione entro il 31 gennaio di ogni anno, coordinando le norme in esso 

contenute con quelle del Piano Nazionale Anticorruzione, con lo scopo di attuare strategie di 

prevenzione e contrasto alla corruzione ed all’illegalità nella pubblica amministrazione; 

 

Ricordato che in attuazione alla citata Legge 190/2012, sono stati altresì emanati: 

- Il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 in materia di “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni” il quale introduce numerosi adempimenti in materia di trasparenza, sulla base del 

presupposto che l’accessibilità totale delle informazioni concernenti l’organizzazione e l’attività 

delle pubbliche amministrazioni, favorisca forme diffuse di controllo sul perseguimento delle 

funzioni istituzionali sull’utilizzo delle risorse pubbliche; 

- Il Decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39 “Disposizioni in materia di inconferibilità e 

incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo 

pubblico, a norma dell’articolo 1 commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n.190”; 

- Il Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 contenente “Regolamento recante 

codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del decreto legislativo 30 

marzo 2001, n. 165”; 

 

Preso atto che successivamente in materia di Trasparenza, il Decreto Legislativo n. 97 del 

25 maggio 2016, il cosiddetto Freedom of Information Act ha modificato profondamente il D.Lgs. 

n.33/2013, rafforzando l’istituto dell’accesso civico ed introducendo nuovi obblighi di 

pubblicazione di documenti, informazioni e dati concernenti l'organizzazione e l'attività delle 

pubbliche amministrazioni nella “Sezione Amministrazione Trasparente” del sito telematico 

istituzionale; 

 

Ricordate ulteriormente le delibere ANAC di approvazione ed aggiornamento annuale del 

Piano Nazionale Anticorruzione: 

- n. 72 dell’11/09/2013 di approvazione del primo Piano Nazionale Anticorruzione; 



 COMUNE DI CASIER 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 10 del 28-01-2019 

- n. 12 del 28/10/2015, con cui sono state introdotte ulteriori aree di rischio “obbligatorie” 

chiarendo quali siano, a livello metodologico, i passaggi che devono condurre all’aggiornamento 

del PTPCT e quali soggetti devono partecipare attivamente al percorso; 

- n. 831 del 03/08/2016, con cui si approfondiscono alcuni temi specifici, ad esempio, il ruolo del 

RPCT, la Trasparenza, la Rotazione, il cd. Whistleblower e le Unioni di Comuni; 

- n. 1208 del 22 novembre 2017 nella quale si sollecitano le P.A. e gli enti locali, in particolare, a: 

rafforzare il coinvolgimento degli organi di indirizzo, della struttura organizzativa e degli 

stakeholders esterni nell’aggiornamento del PTPCT; far coincidere la figura del Responsabile 

Anticorruzione e del Responsabile della Trasparenza; creare una struttura di supporto al RPCT, 

individuandone compiti e responsabilità; creare un sistema di monitoraggio del PTPCT e dare 

riscontro nel Piano delle risultanze dei precedenti monitoraggi, utili nella fase di riprogrammazione 

della strategia di prevenzione della corruzione; analizzare i processi delle “aree generali” quali 

incarichi e nomine, gestione delle entrate, delle spese e del patrimonio, controlli e verifiche, 

ispezioni e sanzioni, affari generali e contenzioso; individuare in modo chiaro, nella sezione 

Trasparenza del Piano, i responsabili della trasmissione e della pubblicazione dei dati e dei 

documenti;  rafforzare e garantire il collegamento tra PTPCT e strumenti di programmazione, quali 

Documento Unico di Programmazione e Piano delle Performance; 

- n. 1074 del 21/11/2018 nella quale, si evidenzia: l’opportunità di procedere da parte delle PA, ogni 

anno, alla riapprovazione complessiva del proprio PTPCT, anziché disporne singoli aggiornamenti 

parziali che rendono il documento di difficile lettura; l’importanza del ruolo attivo di collaborazione 

con il RPCT, dei Dirigenti dell’Ente nella redazione e nel monitoraggio del Piano, con conseguenti 

responsabilità disciplinari in caso di inadempienza; l’importanza della partecipazione dell’organo 

politico nella definizione dei contenuti del PTPCT e la sua responsabilità in merito al dovere di 

individuazione degli obiettivi strategici in materia di anticorruzione e di costruzione di un modello a 

rete che leghi tutti i documenti di programmazione (D.U.P., P.E.G./Piano delle performance, 

PTPCT); il coordinamento tra la normativa sulla Trasparenza e la nuova normativa in materia di 

protezione dei dati personali contenuta nel Regolamento UE 2016/679; 

 

Preso atto che: 

- il Sindaco ha individuato nel Segretario generale, il Responsabile della prevenzione della 

corruzione e della trasparenza all’interno del Comune di CASIER, giusta decreto n. 10 in data 11 

luglio 2018; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del 29 gennaio 2018 risulta approvato il PTPCT con 

riferimento al triennio 2018-2020; 

 

Considerato che il Segretario Generale-RPCT, esaminerà entro il 31 gennaio 2019 lo stato 

di attuazione del PTPCT 2018-2020 per l’anno 2018, dandone riscontro con la compilazione della 

Relazione ai sensi dell’articolo 1, comma 14, della l. n. 190 del 2012, effettuata utilizzando la 

Scheda in formato standard messa a disposizione dall’ANAC con successiva pubblicazione sul sito 

telematico del Comune di Casier, per consentirne la conoscenza all’OIV, al Revisore dei Conti, al 

Consiglio Comunale; 

 

Considerato che si rende necessario aggiornare al triennio 2019-2021 il P.T.P.C.T in 

vigore; 

 

Sottolineato che nell’aggiornamento del Piano e di tutte le sue Sezioni, si è tenuto conto 

delle modifiche organizzative avvenute; 

 

Dato atto che gli strumenti di pianificazione (DUP, PEG/Piano delle Performance, Piano 

anticorruzione) devono essere costruiti in modo coordinato, come auspicato dall’Autorità Nazionale 

Anti Corruzione (ANAC) e dallo stesso Legislatore, dovendo inserire nel Piano delle Performance 

obiettivi specifici in materia di anticorruzione e trasparenza, il cui grado di realizzazione produrrà 



 COMUNE DI CASIER 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 10 del 28-01-2019 

effetti sulla valutazione delle performance organizzativa ed individuale dei dirigenti e del personale 

non dirigente, ritenendo che tali documenti debbano essere accomunati dalla finalità di dotare il 

Comune di Casier di una serie ampia ed articolata di strumenti per assicurare adeguati livelli di 

legalità previsti dall’ordinamento; 

 

Reputato necessario altresì che alla futura elaborazione dei documenti partecipino, oltre al 

Segretario Generale-RPCT tutti i Responsabili di P.O., nonché Referenti per Settore, del Comune di 

Casier per fini di condivisione e di coordinamento nella definizione del singolo documento; 

 

Ritenuto pertanto di approvare il suddetto Piano di prevenzione della Corruzione e per la 

Trasparenza del Comune di CASIER ai sensi della Legge 8 novembre 2012, n. 190, riferito al 

triennio 2019-2021, come da allegato sub A) al presente provvedimento; 

  

Visto il D. Lgs. 267/2000, Testo unico delle leggi sull’ordinamento delle autonomie locali; 

 

Visto il Parere di regolarità tecnica favorevole espresso dal Segretario Comunale/RPCT ad 

esito del controllo attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, in 

considerazione che il presente provvedimento, non comportando effetti né diretti, né indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, non necessita di parere di regolarità 

contabile, ai sensi degli articoli 49, 147, comma 1 e 147-bis del Decreto legislativo n. 267/2000; 

 

PROPONE 

 

1. Di approvare il Piano di prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza riferito al 

triennio 2019-2021, ai sensi della Legge 6 novembre 2012, n. 190, nel testo coordinato allegato alla 

presente, che riunisce e coordina diversi documenti prescritti dalla normativa, dalle finalità distinte 

ma strettamente connesse tra loro, come risultanti in allegato sub A, 1, 2, 3; 

 

2. Di disporne la successiva pubblicazione sul sito telematico comunale nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, per consentirne la conoscibilità: all’Organismo Interno di 

Valutazione; al Revisore dei Conti; ai dipendenti dell’Ente; al Consiglio Comunale; 

 

Con successiva votazione unanime espressa in forma palese dai presenti, al fine di dotare l’Ente di 

uno strumento aggiornato di prevenzione di possibili rischi implicanti fenomeni di illegalità 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134 comma 4, del 

D.Lgs. 267/2000. 

 

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto 

previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione. 



 COMUNE DI CASIER 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 10 del 28-01-2019 

 

OGGETTO APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA 

CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA AGGIORNATO. TRIENNIO 

2019 - 2021 
 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 

IL VICESINDACO IL Segretario Comunale 

 GUARDATI SIMONA DOTT. FATTORI PIERFILIPPO 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 

21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 

21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

 


